* Ex S. Aug., tract. xxvii in Joan. num. 6, 7, 9, 10.

sunt, nisi spiritualiter intelligenda sunt? Intellexisti carnaliter? etiam sic illa spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt, » o homo, qui spiritualiter ea non intelligis, nec fide ea venerari nosti.

VERS. 65. — « *Sunt enim quidam in vobis qui non credunt* : et ideo non intelligunt, quia non credunt. Propheta enim dixit : *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isai. vii, 9, sec. LXX*). Per fidem copulamur, per intellectum viviscamur. Prius hæreamus per fidem, ut sic post viviscemur [*Aug.*, ut sit, quod viviscatur] per intellectum. Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent credentes, et quis traditurus esset eum. Nam ibi Judas erat inter eos qui scandalizati sunt, quem Christus nec siluit, nec aperte monstravit, ut omnes timerent, quamvis unus periret. Sed posteaquam dixit et distinxit credentes a non credentibus, expressit causam quare non credebant. » (**VERS. 66.**) *Propterea dixi vobis*, inquit, *quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo*. Dabitur enim a Patre credentibus fides, ut nemo glorietur in fide sua, quæ a se non est quasi propria, sed a Deo data, quasi gratia. (**VERS. 67.**) *Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant*. Abierunt retro, non post Christum, sed post Satanam. Isti autem sic abierunt retro, quomodo præcisi a corpore Christi, nec ultra redientes ad eum, quia fortes [*Ms.*, forte] fideliter in corpore ejus non fuerunt. Et hi non pauci, sed multi. « *Audiamus ergo, quid ad paucos dixerit, qui remanserunt*. (**VERS. 68.**) *Dixit ergo Jesus ad duodecim* : *Nunquid et ros vultis abire?* Non discessit nec Judas : sed quare manebat Domino jam apparetat [nobis] postea manifestatus est. Respondit Petrus pro omnibus, unus pro multis, unitas pro unius [*Aug.*, universis] *Respondit ergo Simon Petrus* : *Domine, ad quem ibimus?* Repellis nos a te, da nobis alterum [te] similem tui, ad quem eamus. Si a te recedimus, ad quem ibimus? [*Aug.* : Da nobis alterum te. *Ad quem ibimus?* si a te recedimus, ad quem ibimus?]

VERS. 69. — *Verba vitæ æternæ habes*. Vide, quemadmodum Petrus, dante Domino, recreante Spiritu sancto, intellexit. Unde, nisi quia creditit verba vita **532** æternæ? Vitam enim æternam habes in ministracione corporis et sanguinis tui. (**VERS. 70.**) *Et nos credidimus, et cognovimus*. Non cognovimus et credidimus; sed credidimus et co-

Agnovimus. Credidimus enim ut cognosceremus; nam si prius cognoscere, et deinde credere vellemus, nec cognoscere, nec credere valeremus. Quid credidimus et quid cognovimus? *Quia tu es Christus Filius Dei*. Id est, quia ipsa vita æterna tu es, et non das in carne et sanguine tuo, nisi quod es. »

VERS. 71, 72. — *Respondit eis Jesus* : *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?* Dicebat autem de Juda Simone Scariotis. *Hic enim erat eum traditurus, cum esset unus ex duodecim*. Unus ex duodecim erat, non fide, sed numero; non veritate, sed simulatione. Sed quomodo intelligendum est, *nonne ego vos duodecim elegi*, dum ille unus filius diaboli dicitur esse: nisi quia aliter electi sunt illi undecim, aliter et ille unus? Electi sunt illi ut manerent in Christo, et ut sonus illorum exiret per orbem terrarum; electus est ille unus ut dispensatio divina misericordiae in salutem humani generis impleretur per eum. Unde bonitas Dei bene utebatur malitia illius, sicut in venditione Joseph bene usus est Deus malitia fratrum (*Gen. xxxvii*): ut ex opere malo illorum bonitas Dei ostenderetur in salutem [*Ms.*, salute] multorum. Sic malum Jude in bonum versum est nostrum. Quod facit malus male utendo bonis Dei, sibi nocet, non bonitatem Dei destruere poterit. Quare duodecim elegit Christus? « *Duodenarius numerus sacratus est*. Non enim quia perit inde unus, ideo illius numeri honor ademptus est; nam in loco pereuntis alias subrogatus est. Mansit numerus consecratus, hoc est, numerus duodenarius; quia per universum orbem, hoc est, per quatuor cardines mundi, Trinitatem fuerat annuntiaturus [*Ms.* et *Aug.*, fuerant annuntiaturi]. Ideo ter quaterni » electi sunt, ut sancta Trinitas per quatuor partes orbis prædicaretur. Nam et annus duodenario numero currit, et ordo signorum in cœlis, per quæ solet luna currere, noscuntur, duodenario numero distinguuntur: ideo hoc numero primos prædicatores Deus Christus direxit in mundum. Nec numerus Juda pereunte violatus est, sed alias ejus loco subrogatus. De cuius numeri sacra-tissima significazione ipse Christus in Evangelio ait, de excellentissima sanctorum gloria: *Cum autem sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matt. xix, 28*).

LIBER QUARTUS.

CAPUT XVII.

Judeis interficere eum quærentibus, ascendit occulta ad diem festum Scenopégie, ubi diversa de eo et ab eo dicuntur. Et quærentes eum apprehendere, ne quiverunt, quia nondum venerata hora ejus.

CAPUT VII, VERS. 1. — *Post hæc, inquit evan-glista, ambulabat Jesus in Galileam*. Non enim rolebat

in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judei interficere. « *Hoc infirmitati nostræ præbebat exemplum*. Non ipse perdiderat potestatem, sed nostram consolabatur fragilitatem. Futurum enim erat, ut dixi, ut aliquis fidelis ejus absconderet se, ne a persecutoribus inveniretur; et ne illi pro crimine

* S. Aug., tract. xxviii, num. 2-4, 6, 8, 10-12.

objiceretur latibulum, processit in capite, quod in membris confirmaretur. » Potuit enim Christus ambulare in Iudeam [Ms., inter Iudeos] et non occidi, qui ait : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x, 18). Hanc potestatem ostendit dum voluit, cum ad vocem illius retro ceciderunt qui eum cum armis venerunt apprehendere. (VERS. 2.) *Erat autem in proximo dies festus Iudaorum Scenopegia* [Ms., Scenophagiae]. Scenopegia est dies festus quo Iudei mense septimo in tabernaculis sub ramis arborum habitare diebus septem jubebantur ad memoriam habitationis illorum in eremo. Iste erat dies festus quem Iudei magna solemnitate celebrabant, velut reminiscentes beneficiorum Domini, qui eos eduxit de terra Aegypti. Dies festus more Iudaorum dicitur, non unus dies, sed quotquot illius festivitatis fuerunt, quasi unum diem festum propter unius festivitatis consuetudinem nominare solebant. (VERS. 3.) *Dixerunt ergo ad eum fratres ejus : Transi hinc, et vade in Iudeam.* » Fratres Domini usitatissimo sancte Scripturae more consanguinei sanctae Marie semper virginis dicebantur. Nam Abraham et Lot fratres sunt dicti, cum Abraham patrunc esset Lot; et La-han et Jacob fratres sunt dicti, cum esset Laban avunculus Jacob (Gen. xiv, 14, et xxix, 15). Cum ergo audieritis fratres Domini, Marie cogitate consanguinitatem, non iterum parentis ullam propaginem. « Diximus fratres qui fuerint; audiamus quid dixerint. *Transi hinc, et vade in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua que facis.* Opera Domini discipulos non latebant, sed istos latebant. Iste enim fratres, id est consanguinei Christi, consanguineum Christum habere potuerunt, credere autem in eum ipsa propinquitate fastidierunt. Ideo continuo evangelista secutus est : (VERS. 4.) *Neque enim fratres ejus credebant in eum.* Quare in eum non credebat? Quia humanam gloriam requirebant, » dicentes ad eum : *Transi hinc, et vade in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua, quae facis.* (VERS. 5.) Nemo quippe in occulto aliquid facit, et querit ipse in palam esse. Si haec facis, manifesta te ipsum mundo. Nam his verbis ostenditur gloriam illius carnaliter querere eos; quasi dixissent : Facis miracilia, sed abscondis te; transi in Iudeam, ut principatus gentis et civitas caput regni videant miracilia tua. Innotescere, appare omnibus, ut laudari possis ab omnibus. Quid ergo ad haec Dominus Jesus dicit? (VERS. 6.) *Tempus meum nondum advenit, tempus autem restrum semper est paratum.* Apostolus dicit, postquam renit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Cat. iv, 4). Tempus vero gloriae Christi necedum venit, cum haec locutus est. Quod illi videbantur querere, qui ei snadebant ire in Iudeam, miraculum facere, mundo innotescere, ne latens ignobilis putaretur. Sed ille voluit altitudinem humilitate praecedere, et ad ipsam celsitudinem per humilitatis viam pervenire. « Tempus autem vestrum, id est, mundi gloria, semper est paratum. Erit enim tempus

A gloria, quia qui venit in humilitate, veniet in altitudine; qui venit judicandus, veniet judicaturus; qui venit occidi a mortuis, veniet judicare de vivis et mortuis. (VERS. 8.) *Vos ascendite ad diem festum hunc.* « Quid est hunc? Ubi gloriam humanam quereritis. Quid est hunc? Ubi extendere vultis carnalia gaudia, non aeterna cogitare. Ego non ascendo ad diem festum hunc, quia meum tempus nondum impletum est. In die enim festo hoc gloriam vos humanam quereritis, meum vero tempus, id est, gloriae meae, nondum venit. Ipse erit dies festus meus, non diebus istis percurrens [Aug., praecurrentes] et transiens, sed permanens in aeterno. Ipsa erit festivitas, gaudium sine fine, aeternitas sine labe, serenitas sine nube.

VERS. 9. — *Hac cum dixisset, ipse mansit in Galilaea.* Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum, non manifeste, sed quasi in occulto. « Ideo non ad diem festum hunc, quia non gloriam [Ms., gloriari] temporaliter cupiebat, sed aliquid docere salubriter, corrigeres homines, de die festo aeterno admonere, amorem eorum ab hoc seculo avertere, et in Deum convertere. Quid est autem quod quasi latenter ascendit ad diem festum? non vacat et hoc Dei [Ms., Domini] opus. » Nam omnes dies festi Iudaorum in figura fuerunt. Ideo Christus latenter ascendebat in eis, quia Christus latuit in illis. Populo vero priori occultus, modo vero meliori populo manifestus; quia ille populus in umbra agebat, nos vero manifesta luce facimus. Licet quidam intelligere velint hanc Domini C responsionem, qua ait : *Ego non ascendo ad diem festum hunc, ad passionem illius pertinere, qua [Ms., quia] Christus non in festivitate Scenopigiae, sed in festivitate paschali, qua agnus occidi solebat, crucem ascendit.* (VERS. 11.) « *Iudei autem quererant eum in die festo, antequam ascenderet.* Priores enim fratres ascenderunt, et non tunc ascendit ille, quando illi putabant et volebant : ut etiam hoc impleretur, quod ait : *Non ad hunc, id est, ad quem vos vultis, primum vel secundum diem.* 534 Ascendit autem postea, ut Evangelium loquitur, mediante [Aug. et Ms., mediato] die festo, id est, cum jam illius diei festi tot dies preteriissent, quot remansissent. Ipsam enim festivitatem, quantum intelligendum est, diebus plurimis celebrabant.

D VERS. 12. — *Dicebant ergo : Ubi est ille?* Et murmur multum de eo erat in turba. Unde murmur? De contentione. Quae fuit contentio? Quidam enim dicebant : *Quia bonus est.* Alii autem dicebant : *Non, sed seducit turbas.* De omnibus ejus servis hoc dicitur modo, quicunque eminent in aliqua gratia : alii dicunt, *bonus est;* alii, *non, sed seducit turbas.* Unde hoc? Quia vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. » Hoc patitur Christus [Ms., corpus Christi] usque in finem saeculi a mundi amatoribus, quod tunc passus est a Iudaorum murmuratoribus. Necdum frumentum a paleis segregatum est, ut grana frumenti congregentur in horrea, et paleae comburantur igni aeterno. « Quod dictum

est ergo de Domino, valet ad consolationem, de quo-
cunque hoc dictum fuerit Christiano. (VERS. 13.)
*Nem̄ tamē palam loquebatur de illo propter metum
Judæorum*, qui dicebant : *Bonus est; non [Ms.,
nam], qui dicebant : seducit turbas.* [Qui dicebant :
seducit turbas, sonitus eorum apparebat, tanquam
aridorum foliorum. *Seducit turbas*, clarius sonabant;
bonus est, pressius susurrabant. Modo autem, fra-
tres, quamvis nondum venerit illa gloria Christi,
quaे nos æternos factura est; modo tamen ita crescit Ecclesia ejus, ita eam dignatus est per cuncta dif-
fundere, ut etiam susurretur : *Seducit turbas*; sed
clarius personet, *bonus est.*] Nam nova haeresis in
angulis occulte susurrauit : Christus est adoptivus. Sed
clarius universalis sanctae Ecclesiae vox resonat :
Christus Filius est Dei proprius. Sibilant quoque
serpentino ore : Christus nuncupatus [Ms., nun-
cupatus] est Deus; sed pressius firniusque sile-
lum omnium unanimitas clamat : Christus bonus
est Deus, verus est Deus; teste egregio prædicatore,
qui ait : *Quorum patres, ex quibus Christus, qui est
super omnia Deus benedictus* (Rom. ix, 5).

VERS. 15. — Ascendit ergo Dominus ad diem festum mediante die festo, et docebat. *Et mirabantur
Judei dicentes : Quomodo hic litteras scit, cum non
didicerit?* « Ille quia (Al., qui) latet, docebat;
et palam loquebatur, et non tenebatur. Illud enim
ut latoret, [erat] exempli, hoc potestatis. Sed cum
doceret, mirabantur Judei omnes quidem, quantu[m]
arbitror, mirabantur, sed non omnes converte-
bantur. Unde admiratio? Quia multi noverant ubi
natus et quemadmodum fuerat educatus; nunquam
cum viderant litteras discentem, audiebant tamen
de lego disputantem, legis testimonia proferentem,
quaे nemo potest proferre, nisi legisset, nemo legere,
nisi litteras didicisset; et ideo mirabantur. Eorum
autem admiratio, magistro facta est: insinuande al-
lius veritatis occasio. Ex eorum quippe admiratione et verbis, dixit Dominus aliiquid profundum et
diligentius inspicendum. « Quid ergo respondit Do-
minus eis admirantibus, quomodo sciret litteras,
quas non didicerat? (VERS. 16.) *Mea, inquit, do-
ctrina non est mea, sed ejus qui me misit.* Haec enim
profunditas [Ms. et Aug.,] Haec est prima profunditas;
videtur enim paucis verbis quasi contraria locu-
lus. Non enim ait : ista doctrina non est mea;
sed : *mea doctrina non est mea.* Quomodo mea et non
mea? Questio est quomodo fieri possit utrumque, et
mea, et non mea. Si enim diligenter intuemur quid
ipse in exordio dicit sanctus evangelista : *In prin-
cipio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et
Deus erat Verbum*: inde pendet hujus solutio qua-
stionis. Quæ [est] ergo doctrina Patris, nisi Verbum
Patris. Ipse [est] ergo Christus doctrina Patris, si Ver-
bum Patris. Sed quia verbum non potest esse nullius,
sed aliquis : et suam doctrinam dixit, seipsum;
et non suam, quia Verbum Patris est. « Hoc dixisse

* Ex S. Aug., tract. xxix, num. 2, 3 5, 6, 8.

A videtur Dominus Christus, *mea doctrina non est
mea*; ac si diceret : Ego non sum a meipso : quam-
vis enim Filium Patri dicamus et credamus æqua-
lem, nec ullam in eis esse naturæ vel substantiæ
distantiam, nec inter generatorem atque generatum
aliquod interfuisse intervallum [Aug., temporis in-
tervallum] : tamen hoc servato et custodito ista di-
cimus, quod ille Pater est, ille Filius. Pater autem
non est, si non habeat Filium; Filius non est, si non
habeat Patrem : sed tamen Filius Deus de Patre;
Pater autem Deus, sed non de Filio. Pater non Deus
de Deo, Filius vero Deus de Deo, lumen de lumine.
Pater lumen, Filius lumen. Non duo lumen, sed
unum lumen. » Pater Deus, **535** Filius Deus. Non
duo dī, sed unus Deus Pater et Filius. Spiritus
sanctus de Patre et Filio procedens, et ipse Deus.
Sicut Pater Deus, sicut Filius Deus, sic etiam Spi-
ritus sanctus Deus. Non tres dī, sed unus Deus.
Unum lumen, una substantia, una natura, una ma-
jestas, una æternitas, una magnitudo, una poten-
tia, una bonitas. » Vedit itaque ipse Dominus Chri-
stus, Dei sapientia, hoc tam profundum arcanum
non omnes intellecturos : in consequenti dedit consil-
lium. Intelligere vis? crede. Deus enim per prophe-
tam dixit : *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai.
vii, 9, see. LXX). Ad hoc pertinet quod hic etiam
Dominus secutus adjunxit :

VERS. 17. — *Si quis voluerit voluntatem ejus facere,
cognoscet de doctrina mea, utrum ex Deo sit, an ego
a me ipso loquar. Quid est hoc, Si quis voluntatem
ejus voluerit facere? Sed ego dixeram, si quis credi-
derit; et hoc consilium dederam, si non intellexisti,
inquam, crede. Intellectus enim merces est fidei.
Ergo noli querere intelligere ut credas, sed crede ut
intelligas; quoniam nisi credideritis, non intelligitis.
Cum ergo ad possiblitas intelligendi consilium
dederim obedientiam credendi, et dixerim Dominum
Iesum Christum hoc ipsum conjunxisse [Aug., ad-
junxisse], in consequenti sententia invenimus eum
dixisse : Si quis voluerit voluntatem ejus facere, hoc
est, credere, cognoscet de doctrina. Quid est cognos-
cet? Hoc est intelliget; sed quia cognoscet, hoc est,
intelliget, omnes intelligunt. Quia vero ait : Si quis
voluerit voluntatem ejus facere, hoc pertinet ad cre-
dere; ut diligentius intelligatur, opus est [Ms., opus
esse] nobis ipso Domino nostro expositore, ut indicet
nobis utrum revera ad credere pertineat facere vol-
untatem Patris ejus. Quis nesciat hoc esse facere
voluntatem Dei, operari opus ejus, id est, quod illi
placet? Ipse autem Dominus aperte alio loco dicit :
Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit (Joan. vi, 29). Ut credatis in eum, non ut credatis
ei. Non autem continuo, qui credit ei, credit in eum.
Nam et dæmones credebant ei, et non credebant in
eum. Rursus etiam de apostolis ipsius possumus di-
cere : Credimus Paulo, sed non credimus in Pau-
lum; credimus Petro, sed non credimus in Petrum.*

Credenti in cuius qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam (*Rom. iv, 5*). Quid est ergo credere in eum? Credendo amare, credendo diligere, credendo ad eumire [*Aug.*, in cumire], et ejus membris incorporeari. Ipsa est ergo fides quam de nobis exigit Deus, quem per dilectionem operatur. Si intellige verba Dei, intellige quia Christus [est] Filius Dei, qui est doctrina Patris, non ex seipso, sed Filius Patris; non ex nihilo, non ex aliis subsistentibus, sed ex Patre tantum in Patre manens æqualis Patri.

VERS. 18. — *Qui a semetipsa loquitur, gloriam propriam querit.* « Hoc erit [Ms., querit], qui vocatur Antichristus, extollens se, sicut Apostolus dicit, super omne quod dicitur Deus et quod colitur (*II Thess. ii, 4*). Ipsum quippe annuntians Dominus, gloriam suam quæsitus, non gloriam Patris, ait ad Iudeos: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me. Alius veniet in nomine suo et hunc suscipietis* (*Joan. v, 43*). Significavit eos Antichristum suscepturos, qui gloriam nominis sui quæsitus est, inflatus, non solidus; et ideo non stabilis, sed utique ruinosus. Dominus autem noster Jesus Christus magnum exemplum nobis præbuit humilitatis: nempe æqualis Patri; nempe, in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; nempe ipse dixit, et verissime dixit: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me. Philippe, qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv, 8*). Nempe ipse dixit, et verissime dixit: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Si ergo cum Patre unum, æqualis Patri Deus de Deo, Deus apud Deum, coeternus, immortalis, pariter incommutabilis, pariter [sine tempore, pariter] creator, dispensator temporum, tamen quia venit in tempore, et formam servi accepit, et habitu est inventus ut homo, querit gloriam Patris, non suam: quid tu homo facere debes, qui quando aliquid boni facis, gloriam tuam queris; quando autem aliquid mali facis, Deo calumniam meditaris? Intende tibi, creatura es, agnoscere Creatorem; servus es, ne contemnas Dominum; adoptatus es, sed non meritis tuis; quære gloriam ejus a quo habes hanc gratiam, **536** o homo adoptatus, cuius gloriam quæsivit, qui est ab illo unicus natus. Qui autem querit gloriam ejus, qui misit illum, hic verax est, et injustitia in illo non est. In Antichristo autem injustitia est, et verax non est; quia gloriam suam quæsitus est, non ejus a quo missus est: non enim est missus, sed venire permissus. Omnes ergo pertinentes ad corpus Christi, ne inducamur in laqueum Antichristi, non quæramus gloriam nostram; sed si ille quæsivit gloriam ejus qui eum misit ad nos, quanto magis nos ejus qui nos fecit? Sequitur: (*Vers. 19, 20*) *Nonne Moyses, inquit, dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem?* Quid me queritis interficere? « Ideo enim me queritis interficere, quia nemo ex vobis facit legem: nam si legem fecissetis, in ipsis litteris Christum agnosceretis, et præsentem non occidere-

tis. Et illi responderunt: *Respondit enim turba, et dixit.* Respondit quasi turba, non pertinente ad ordinem, sed ad perturbationem. Denique turba turbata, videte quid responderit? *Dæmonium habes, quis te querit occidere?* quasi non sicut [Al., fuerit] pejus dicere, dæmonium habes, quam cum occidere. Ei quippe dictum est, *dæmonium habes*, qui dæmones expellebat. Quid posset aliud dicere turba turbulenta? Quid posset aliud olere cœnum commotum, nisi putidum? Turbatur turba, unde? A veritate. Turbam lippitudinis turbavit claritas lucis. Oculi autem non habentes sanitatem non possunt ferre luminis claritatem. « Dominus autem non plane turbatur; sed in sua veritate tranquillus, non reddidit malum pro malo, nec maledictum pro maledicto. Quibus si diceret, dæmonium habet vos, verum utique dicaret. Unde auderent dicere Veritati [Ms., unde hoc dicere de Veritate], *dæmonium habes*, nisi eos diaboli falsitas irritaret? Quid ergo respondeat tranquillus, audiamus, et tranquille vivamus [*Aug. l. cit.*, Quid ergo respondit? Audiamus tranquille, et tranquillum bibamus]. (**VERS. 21.**) *Unum opus feci, et omnes admiramini.* Tanquam diceret: Quid si omnia opera mea videretis? Ipsius enim opera erant quæ in mundo videbant, et ipsum qui fecit omnia, non videbant; fecit unam rem, et turbati sunt, quia salvum fecit hominem in sabbato. Non intelligentes Dominum esse sabbati filium hominis, qui sabbatum propter hominem constituit, non hominem propter sabbatum. Nec sabbatum destruxit, qui sanum fecit hominem in sabbato, quia ad salutem hominum, hominibus sabbati custodia data est.

VERS. 22. — *Propterea Moyses dedit vobis circumcisio.* « Bene factum est, ut acciperetis circumcisionem a Moyse, non quia ex Moyse est, sed ex patribus. Abraham quippe primus accepit circumcisionem a Domino (*Gen. xvii, 10*). *Et in sabbato circumciditis hominem.* Convincit vos Moyses. In lege accepistis ut circumcidatis octavo die; accepistis in lege, ut vacetis septimo die; si octavus dies illius qui natus est occurrit ad diem septimum sabbati, quid facietis? Vacabitis ut servetis sabbatum, an circumcidetis ut impleatis sacramentum diei octavi? Sed novi, inquit, quid facietis: Circumcidetis hominem. Quare? Quia circumcisione pertinet ad aliquod signum salutis, et non debent homines sabbato vacare a salute. Ergo nec mihi irascamini, quia salutem feci totum hominem in sabbato.

VERS. 23. — *Si circumcisionem, inquit, accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi.* (Aliquid enim per Moysen in illa constitutione circumcisionis salubriter institutum est) mihi operanti salutem in sabbato quare indignamini? « Forte enim illa circumcisione ipsum Dominum significabat, cui isti curanti et sananti indignabantur. Jussa est enim adhiberi octava die: et quid est circumcisione, nisi carnis expoliatione? Significat ergo ista circumcisione expoliationem a

* Ex S. Aug., tract. xxx, num. 2-7.

corde cupiditatum carnalium. Non ergo [Al., enim] sine causa data est, et in eo membro fieri jussa; quoniam per illud membrum procreatur creatura mortaliū. Et per unum hominem mors, sicut per [unum] hominem resurrectio mortuorum (*I Cor. xv. 21*); et per unum hominem peccatum introivit in mundum, et per peccatum mors (*Rom. v. 12*). Ideo quisque cum preputio nascitur, quia omnis homo cum vitio propaginis nascitur: et non mundat Deus, sive a vitio, cum quo nascimur, sive a vitiis quae male vivendo addimus, nisi per cultellum petrinum, id est, Dominum Iesum Christum. Petra enim erat Christus (*I Cor. x. 4*). **537** Cultellis enim petrinis circumcidebant, et petrae nomine Christum figurabant: et praesentem non agnoscebant, sed insuper eum occidere cupiebant. Quod vero circumciditis hominem in sabbato, intelligite hoc significari [Ms., significare] opus bonum, quod ego feci totum hominem salvum in sabbato: quia et curatus est ut sanus esset in corpore, et creditit ut sanus esset in mente [Al., in anima].

Vers. 24. — *Nolite judicare personaliter, sed rectum judicium judicate.* • Quid est hoc quia cum [Al., modo quasi per] per legem Moysi circumciditis in sabbato, non irascimini Moysi; et quia ego die sabbati salvum feci hominem, irascimini mihi? Personaliter judicatis; veritatem attendite, et justum judicium judicate. Si secundum veritatem judicatis, neque Moysen, neque me condemnabitis: et veritate cognita me cognoscetis, quia ego sum veritas. • Hoc vitium, fratres, quod Dominus notavit hoc loco, evadere in hoc saeculo magni laboris est, non personaliter judicare, sed rectum judicium retinere. Admonuit quidem Dominus Iudeos, sed monuit nos; illos convincit, nos instruxit; illos redarguit, nos exacuit. Non putemus hoc nobis ideo non dictum, quia tunc ibi non fuimus. • Nos itaque sic audiamus Evangelium, quasi praesentem Dominum. Ne dicamus: O illi felices qui eum videre potuerunt! Multi in eis qui viderunt eum carnaliter, occiderunt: multi autem in nobis, qui non viderunt, crediderunt, de quibus dictum est: *Beati qui non viderunt et crediderunt.* Quis est qui non judicat personaliter, nisi qui aequaliter diligit? Qui aequaliter omnes diligit, aequaliter de omnibus judicat. Nec hoc dictum putemus de illis quos pro honore graduum diverso modo honoramus, sed de illis quorum causas dijudicare jubemur.

• • Dominus igitur Jesus non manifeste, sed occulte ascendit ad diem festum, non quia timebat ut [Ms., ne] teneretur, cuius potestas erat ut non teneatur; sed ut significaret, jam [Ms., etiam] in ipso die festo, qui celebrabatur a Iudeis, occultandum [Aug., se occultari] et suum esse mysterium. Sed mox apparuit potestas, quae putabatur timiditas: loquebatur enim palam in die festo, ita ut mirarentur turbae, et dicerent, quod audivimus, cum lectio legeretur: •